муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа № 18 им. Могилевского

М.Г.

П Р И К А З

31 августа 2021 г. № 203

ст-ца Кисляковская

Об организации методической работы в ОУ.

В целях координации методической работы в школе

п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственным за организацию методической

работы Проценко Ларису Ивановну

2. Организовать методический совет школы в следующем

составе: Фоменко Елена Владимировна – директор школы;

Кущий Марина Григорьевна – заместитель директора;

Ажинкова Марина Александровна – заместитель директора;

Проценко Лариса Ивановна – ответственная за

 инновационную деятельность;

Сушко Оксана Вячеславовна – учитель начальных классов;

Некрасова Наталья Юрьевна – учитель физики, информатики;

Проценко Марина Алексеевна - учитель начальных классов.

Тоскучева Марина Анатольевна – учитель английского языка

3. Утвердить руководителей ШМО в следующем составе:

Тоскучева Марина Анатольевна – руководитель ШМО учителей

гуманитарно – эстетического цикла;

Сушко Оксана Вячеславовна – руководитель ШМО учителей начальных

классов;

Некрасова Наталья Юрьевна – руководитель ШМО учителей

естественно – математического цикла;

Проценко Марина Алексеевна – руководитель ШМО

 классных руководителей.

4. Методическому совету разработать план методической работы и

представить на утверждение директору школы.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ ООШ № 18 им. Могилевского М.Г.

С приказом ознакомлены:    Е.В. Фоменко

Подписан: МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 ИМЕНИ МОГИЛЕВСКОГО
М.Г.
DN: C=RU, S=Краснодарский край, STREET="352020, Краснодарский,
Кущевский, Кисляковская, Красная ул, 45", L=Кисляковская, T=Директор,
O=МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18
ИМЕНИ МОГИЛЕВСКОГО М.Г., ОГРН=1022304241266,
СНИЛС=11481128124, ИНН ЮЛ=2340013307, ИНН=234001403533,
E=cbuo86168@yandex.ru, G=Елена Владимировна, SN=Фоменко,
CN=МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18
ИМЕНИ МОГИЛЕВСКОГО М.Г.
Основание: Я являюсь автором этого документа
Местоположение: место подписания
Дата: 2025.01.16 13:37:46+03'00'
Foxit Reader Версия: 10.1.3

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
№ 18 ИМЕНИ МОГИЛЕВСКОГО М.Г.

1

Анализ деятельности ШМО учителей гуманитарно-эстетического цикла

МБОУ  ООШ № 18 им. Могилевского М.Г. за 2021-2022 учебный год

Членами  ШМО являются учителя двенадцати  предметов:

                             учителя русского языка и литературы -2 человека;

                                                  учителя английского языка -1 человек;

                                                  учитель географии – 1 человек;

                                                  учитель истории, обществознания, кубановедения - 1человек;

                                                  учитель технологии – 2 человека;

                                                  учитель физкультуры, ОБЖ – 1 человек;

                                                  учитель изо и музыки – 1 человек.

Раздел 1. Инновационная тема и задачи ШМО

Методическая тема школы: «Разнообразие форм и методов обучения школьников как важное

средство повышения эффективности образовательного процесса»________________________

Методическая тема ШМО:  Личностно-ориентированная направленность в формировании

творческих способностей школьников на уроках гуманитарного цикла.___________________

Задачи  Ожидаемые результаты  Причина не

выполнения

1. Совершенствование работы учителей

с различными категориями

обучающихся на основе личностно-

ориентированного подхода.

2. Повышение методического уровня

проведения учебных занятий на основе

применения современных

педагогических технологий (модульное

обучение, нестандартные формы

обучения, информационно-

коммуникативные и т.д.)

3. Применение здоровьесберегающей

линии в обучении.

4. Организация исследовательской и

проектной деятельности обучающихся.

1.Закрепление положительной

динамики в обучении

слабоуспевающих детей, повышение

творческой активности и

исследовательских способностей у

одарённых детей.

2.Повышение качества знаний

обучающихся, активизация

познавательной деятельности

учащихся, повышение уровня

мотивации в учёбе, формирование

стойкого интереса учащихся к

предметам кафедры.

3.Готовность обучающихся,  к

восприятию современных

программных требований на основе

сохранения физического и

психического здоровья.

4. Участие конкурсах.

Раздел 2. Учебно-воспитательный процесс

Внеурочные занятия

Учитель Название курса Класс Количество

часов

Наличие

программы

Тимошенко Т.Ю. Основы православной культуры 5 1 имеется

2

Ажинкова М.А. Традиционная культура

кубанского казачества.

5 - 6 1 имеется

Проценко Л.И. Основы финансовой грамотности 5 - 9 1 имеется

Проценко Л.И.

История и современность

кубанского казачества

5 - 7 1 имеется

Кущий М.Г. Читательская грамотность 5 1 имеется

Кущий М.Г. Крылатые слова и выражения 7 1 имеется

Кущий М.Г. Родной язык 7 1 имеется

Кущий М.Г. Родная литература 5 1 имеется

Сотникова Ю.А. Крылатые слова и выражения 6 1 имеется

Сотникова Ю.А. Речевой этикет 8 1 имеется

Давиденко Е.Н. Основы строевой подготовки 5 - 9 1 имеется

Экскурсии по предмету

Предметные внеурочные мероприятия

Тема

Класс

Место проведения экскурсии

Современное выставочное искусство. 5 - 7 Музей ДК станицы Кисляковская

Народные праздничные обряды. 5 - 7 Музей ДК станицы Кисляковская

Ими гордится страна. 7 - 9 Музей ДК станицы Кисляковская

История станицы Кисляковской. 5 – 7  Музей ДК станицы Кисляковская

И памятники дышат как живые. 7 - 9 Музей ДК станицы Кисляковская

Мероприятие

Аудитория

(класс)

Ответственный учитель

1.Школьные олимпиады по:

- по английскому языку

- по технологии

- по русскому языку

- по литературе

- по истории

- по обществознанию

- по ОБЖ

- по физическая культуре

2. Участие обучающихся школы в районной

олимпиаде по:

- по ОБЖ

- по русскому языку

- по литературе

- по истории

-

3. Проведение предметной недели по:

- по кубановедению

- по русскому языку

5 - 9

7 - 9

5 - 9

5 - 9

5  - 9

6  - 9

5 – 9

5 – 9

7 - 9

7 - 9

7 - 9

7 - 9

5 - 9

5 - 9

Тоскучева М.А.

Тимошенко Т.Ю.,

Кущий М.Г.,

Сотникова Ю.А.

Кущий М.Г.,

Кравцова Е.Г.

Проценко Л.И.

Проценко Л.И.

Давиденко Е.Н.

Давиденко Е.Н.

Давиденко Е.Н.

Кущий М.Г.

Кравцова Е.Г.

Проценко Л.И.

Проценко Л.И.

Кущий М.Г.

3

Победы  в предметных олимпиадах и конкурсах

№ Ф.И. обучающихся предмет класс учитель

1. Редченко Алёна русский язык 8 Сотникова Ю.А.

2. Сидельникова Анастасия литература 8 Сотникова Ю.А.

3. Любимцев Владислав экология 9 Тимошенко Т.Ю.

4. Губский Антон  обществознание 8 Проценко Л.И.

5. Редченко Алёна обществознание 8 Проценко Л.И.

6. Тельнова Анна обществознание 8 Проценко Л.И.

7. Тельнова Анна история 8 Проценко Л.И.

8. Некрасов Вадим ОБЖ 7 Давиденко Е.Н.

9. Проценко Сергей ОБЖ 7 Давиденко Е.Н.

10. Фесенко Ксения ОБЖ 7 Давиденко Е.Н.

11. Ивасенко Иван ОБЖ 8 Давиденко Е.Н.

12. Муминов Исмаил ОБЖ 8 Давиденко Е.Н.

Результаты участия учащихся ОУ в конкурсах, мероприятиях

№ Ф.И.

обучающихся

конкурс класс место учитель

1 Фоменко Иван Муниципальный заочный

этап краевого

краеведческого конкурса «Я

юный экскурсовод –

краевед».

5 призёр Проценко Л.И.

2 Редченко Алёна Муниципальный  этап

Всероссийского конкурса

юных чтецов «Живая

классика».

8 призёр Сотникова Ю.А.

3 Сидельникова

Анастасия

Муниципальный  этап

Всероссийского конкурса

юных чтецов «Живая

классика».

8 призёр Сотникова Ю.А.

4 Сидельникова

Анастасия

Муниципальный конкурс

«Без срока давности»

8 призёр Сотникова Ю.А.

5 Команда Муниципальные

соревнования по баскетболу

среди 8-9 классов (2 место).

8 - 9 2 место Давиденко Е.Н.

6 Команда Муниципальные

соревнования по мини –

футболу

8 - 9 2 место Давиденко Е.Н.

7 Команда Муниципальные

соревнования по мини –

футболу

5 - 7 1 место Давиденко Е.Н.

8 Команда Муниципальный конкурс

«Лучший казачий отряд»

7 призёр Проценко Л.И.

9 Команда Муниципальные

соревнования по гандболу

8 - 9 2 место Давиденко Е.Н.

- по английскому языку

- по технологии

5 - 9

5 - 9

Тоскучева М.А

Тимошенко Т.Ю.

4

10 Команда Правовой квест. 8 - 9 победител

ь

Проценко Л.И.

12 Команда Муниципальные

соревнования по

настольному теннису.

7 2 место Давиденко Е.Н.

Раздел 3. Методическая работа.

Заседания ШМО

Дата проведения Тема Ответственный

1.  август

2       октябрь

3.     январь

1. Анализ работы ШМО учителей

гуманитарно - эстетического цикла.

2. Результаты ГИА по предметам

гуманитарно - эстетического цикла за

2022-2023 учебный год и перспективы

работы.

3. Согласование рабочих программ по

предметам гуманитарно - эстетического

цикла на новый учебный год.

4. Изучение нормативных документов,

методических рекомендаций ОУ

Краснодарского края по предметам.

5. Составление графика посещений

открытых уроков.

1. Оформление и подготовка работ для

участия в конкурсах «Эврика. Малая

академия наук», «Юниор» и др.

2. Подготовка к школьному туру

Всероссийской олимпиады по русскому

языку, литературе, истории,

обществознанию, иностранному языку,

литературе, технологии,  искусству,

праву, географии, экологии.

3. Преемственность в обучении  учащихся

5 класса при переходе  из начального в

среднее звено. Взаимопосещение

уроков.

1. Анализ результатов участия в

муниципальном этапе  Всероссийских

олимпиад  школьников.

2. Практикум «Формирование ключевых

компетентностей  слабоуспевающих

Проценко Л. И.

Кущий М.Г..

Кущий М.Г.

Кущий М.Г.

Тоскучева М.А.

Тоскучева М.А.

Проценко Л.И.

Кущий М.Г.

Проценко Л.И.

Кравцова Е.Г.

5

4.     март

5.      май

обучающихся»

3. Подготовка и проведение недели

предметов гуманитарно-эстетической

направленности.

1. «Современный урок на основе системно

- деятельностного подхода».

2. Обмен опытом: «Внеурочная

деятельность как системообразующая

составляющая воспитательно-

образовательного процесса»

1. Обмен опытом: «Проектная деятельность

в рамках ФГОС».

2. Круглый стол: «Система подготовки

обучающихся  к  ОГЭ»:

3.Анализ работы ШМО учителей

гуманитарно - эстетического цикла.

Планирование работы на новый учебный

год, определение перспектив развития.

Проценко Л.И.

Тимошенко Т.Ю.

Проценко Л.И.

Тоскучева М.А.

Аттестация учителей

Учитель Какую категорию имел На какую категорию

аттестовался, когда

- - -

Курсы повышения квалификации

В 2021-2022 учебном году 12 педагогических работников прошли курсы повышения

квалификации.

Открытые уроки

№ Учитель Класс Тема

1 Кущий М.Г. 9 Бессоюзные сложные предложения.

2 Тоскучева М.А. 7 Олимпийская символика.

3 Тимошенко Т.Ю. 6 Интерьер жилого дома. Комнатные растения.

4 Проценко Л.И. 9 Голосование. Выборы. Референдум, Закон о местном

самоуправлении.

5 Ажинкова М.А. 6 Особенности культуры быта, традиции народов

Кубани.

Методические мероприятия

Тип мероприятия с указанием темы

Срок проведения

Ответственный

1.Научно-практическая конференция учителей.

2.Участие в заседаниях РМО.

август

по плану

Проценко Л.И.

Тоскучева М.А.

6

Темы самообразования учителей

3.Мониторинг знаний обучающихся по русскому

языку при переходе из начальной школы в основную

школу.

4.Проведение контрольных работ по предметам в

соответствии с планом работы.

5.Проведение предметных  недель по предметам

гуманитарно-эстетического цикла

6.Участие в работе педсовета по преемственности в

обучении. Результаты адаптации обучающихся 5-х

классов к новым условиям обучения по русскому

языку и уровне подготовки учащихся.

7.Проведение открытых уроков по плану работы

ШМО.

8.Посещение открытых уроков преподавателей

основной и начальной школы.

9.  Заседания ШМО по утверждённому плану

работы, работа над темами самообразования.

10.Организация обучающихся  ОУ для участия в

районном этапе Всероссийской олимпиады

школьников, работа с одарёнными детьми.

11.Курсовая подготовка педагогов.

12. Анализ результатов учебной, внеклассной и

методической деятельности за 2021-2022 учебный

год. Планирование основных направлений работы на

2022-2023 учебный год.

ноябрь

в течение года

в течение года

январь

по плану

по плану

в течение года

в течение года

в течение года

май

Кущий М.Г.

Кущий М.Г.

Тоскучева М.А.

Кущий М.Г.

Тоскучева М.А.

Проценко Л.И.

Тоскучева М.А.

Проценко Л.И.

Проценко Л.И.

Тоскучева М.А.

Ф.И.О.

учителя

Предмет Тема самообразования

Тимошенко

Татьяна Юрьевна

география Развитие познавательной и мыслительной

деятельности обучающихся на уроках географии.

Давиденко

Евгений Николаевич

физическая

культура

Развитие образовательного, воспитательного и

оздоровительного потенциала обучающихся на

занятиях физкультуры.

Проценко

Лариса Ивановна

история,

обществознание

Активизация познавательной и мыслительной

деятельности на уроках истории и

обществознания.

Тимошенко

Татьяна Юрьевна

технология Профориентационная работа на уроках

технологии.

Кущий

Марина Григорьевна

русский язык Индивидуальная работа со слабоуспевающими

обучающимися и обучающимися, имеющими

7

Раздел 4. Инновационная и научно-исследовательская деятельность педагогов.

Научно-исследовательская деятельность педагогов

Учитель Тема исследования Результат, представление

результата

Проценко

Лариса Ивановна

Кущий

Марина Григорьевна

«Повышение уровня

мотивации в учебной

деятельности обучающихся

на уроках обществознания»

«Совершенствование

методов  подготовки к

итоговой аттестации

обучающихся 9 класса».

Открытый урок с

использованием компьютерных

технологий.

Образцы тестовых заданий для

обобщающего повторения,

методические разработки

уроков.

Научно-исследовательская деятельность обучающихся по предмету

Предполагаемая тема исследования

(реферата)

Учитель-руководитель

Класс

Ими гордится страна Проценко Л.И. 8

Публикации

Учитель Название работы Название журнала, газеты

Тимошенко

Татьяна Юрьевна

методические

разработки «Введение в

черчение. Инструменты

и материалы. Типы

линий» (5 класс);

«Построение чертежа

фартука» (5 класс).

сайт InfoUrok.RU

Кущий

Марина

Григорьевна

Мультимедийный урок

по теме «Правописание

о-ё после шипящих и ц

в окончаниях имён

существительных»

http://nsportal.ru/node/827408

Кущий

Марина

Григорьевна

Внеклассное

мероприятие «В

некотором царстве…»

http://schkola18.ucoz.ru

повышенную мотивацию к обучению.

Тоскучева Марина

Анатольевна

английский язык Использование ИКТ, электронных ресурсов на

уроках английского языка

http://nsportal.ru/node/827408
http://schkola18.ucoz.ru/

8

Тоскучева Марина

Анатольевна

«Педагогические

секреты»

https://www.1urok.ru/categories/2/articles/62864

Раздел 5. Работа по развитию кабинетной системы.

1. Тесты, набор печатных изданий, демоверсии, тренажёры для подготовки к ОГЭ по русскому

языку, английскому языку, истории, географии, обществознанию.

          Руководитель ШМО учителей

          гуманитарно-эстетического цикла:                            Тоскучева М.А.

https://www.1urok.ru/categories/2/articles/62864